3. Vuelve conmigo, humana enfermedad; vuelve conmigo a lo que íbamos diciendo. Hagamos por comprender en lo posible las mismas cosas humanas. Nosotros que hablamos somos hombres; hablamos a los hombres y emitimos el sonido de la voz. Conducimos a los oídos de los hombres este sonido de la voz nuestra, y por medio del sonido vocal introducimos, de algún modo, nuestra inteligencia en el corazón de quien nos oye. Expongamos, pues, esto en la medida que podamos, y del modo que podamos veamos de comprenderlo; y, si no somos capaces ni aun de comprender esto, ¿qué podremos decir de la Palabra de Dios? He ahí que me estáis oyendo; yo

Numquid quando est in oriente, non est in occidente; aut quando est in occidente, non est in oriente? aut aliquando deserit terras, et it sub terras, aut post terras? Ubique totum est. Quis hoc explicet verbis? Quis hoc videt? Quo documento vobis probabo quod dico? Homo loquor, hominibus loquor: infirmus loquor, infirmioribus loquor. Et tamen, fratres mei, audeo dicere, quod vobis dico, vel per speculum, vel in aenigmate, utcumque video, utcumque intellego et in corde meo de hac re verbum. Sed quaerit exire ad vos, et dignum non invenit vehiculum. Vehiculum verbi sonus est vocis. Quod dico apud me, quaero vobis dicere, et verba deficiunt. Volo enim dicere de Dei Verbo. Quanto Verbo, quali Verbo? *Omnia per ipsum facta sunt.* Opera videte, et Operatorem expavescite. *Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,3).

3. *Verbi divini excellentia intellegenda ex humani verbi proprietate. Recens baptizati in albis.*—Redi mecum, humana infirmitas, redi ergo. Humana ipsa comprehendamus, si possumus. Homines sumus et nos qui loquimur, et hominibus loquimur, et sonum vocis edimus. Ad aures hominum sonum vocis nostrae perducimus, et per nostrae vocis sonum et intellectum quomodocumque per aurem in corde ponimus. Hinc ergo quod possumus, ut possumus, eloquamur, hoc comprehendamus. Si autem neque hoc comprehendere valuerimus, ad illud quid sumus? Ecce auditis

hablo... Sale alguien de aquí y se le pregunta fuera qué estamos haciendo, y él responde: «Está hablando el obispo.» Sí; estoy hablando de la Palabra. Mas ¿qué palabra es esta mía y de qué Palabra estoy hablando? Una palabra mortal habla de la Palabra inmortal; un verbo mudable, del Verbo inmutable; un verbo fugaz, del Verbo eterno. Sin embargo, prestad atención al mío. Os había dicho estar la Palabra de Dios toda en todas partes. Ved ahora; os dirijo yo la palabra, y a todos llega lo que digo. ¿Ha sido necesario, para que todos oigáis lo que digo, dividir las palabras? Si os estuviera dando de comer y quisiese llenar no vuestra mente, sino vuestro vientre, y os pusiera delante algunos panes para saciaros, ¿caso no los repartiríais entre vosotros? Los panes que os diera, ¿podrían corresponder a todos y a cada uno? Porque, si los tomaba uno solo, quedarían sin nada los demás. En cambio, hablo, y a todos llegan mis palabras; y aun eso no es mucho, sino que todos las disfrutan íntegramente. Llega a todos el todo que a cada uno. ¡Oh maravillas de mi palabra! ¿Qué no será, pues, la Palabra de Dios?